88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

nome matricula
Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2312/2021-DAF/cgp, de 14/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/752578;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do município
de Belém para o município de Vitória do Xingu, no período de 26/07 à
30/07/2021, Parauapebas – 31/07 à 06/08/2021, Ulianópolis – 07/08 à
12/08/2021, Jacunda – 13/08 à 19/08/2021, Tailândia/Belém – 20/08 à
24/08/2021, a fi m de realizarem fi scalização dos veículos cedidos para as
prefeituras e solicitação de documentação pendente para renovação do
termo de cessão de uso de bem móvel.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2313/2021-DAF/CGP, DE 14/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/632242;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 1998/2021-DAF/CGP, de 24/06/2021, que au-
torizou o deslocamento de servidores de Belém para o municipio de Bene-
vides, no período de 05 a 09/07/2021, sem pernoite.
Onde se lê: Valor da diária R$ 751,73( Setecentos e Cinquenta e Um Reais
e Setenta e três Centavos)
Leia-se: Valor da diária R$ 417,63 (Quatrocentos e Dezessete Reais e
Sessenta e Três Centavos).
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e fi nanceiro
PORTARIA Nº 2314/2021-DAF/cgp, de 14/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/741393;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município
de Belém para os Municípios de Capanema – 14 à 21/07/2021, Bragança –
22 à 28/07/2021, Salinópolis/Belém – 29/07 à 12/08/2021, a fi m de fazer
levantamento dos arquivos nas CIRETRANs dos referidos municípios.

nome matricula
Darllan David da Conceição Campos 5893823 /6

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2316/2021-DAF/cgp, de 14/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/759344;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à
servidora abaixo especifi cada, referentes ao deslocamento do Município
de Belém para o Município de Novo Progresso, no período de 09/08 a
03/09/2021, a fi m de realizar treinamento do Sistema RENAINF aos servi-
dores da Divisão de Trânsito, do referido município.

nome matricula
Ursula Alves Nascimento 57195462 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2317/2021-DAF/cgp, de 14/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/755972;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos do Município de
Belém para o Município de Santarém, no dia 20/07/2021; Mojuí dos Cam-
pos de 21 a 23/07/2021; Monte Alegre dias 24 e 25/07/2021; Altamira
de 26 a 30/07/2021; Vitória do Xingu de 31/07 a 03/08/2021; Santarém/
Belém de 04/08 a 06/08/2021, a fi m de fazer a fi scalização do Contrato nº
025/2020, cujo objeto é: serviços de implantação, ativação, manutenção
e suporte técnico de soluções integradas para apoio à fi scalização e ao
monitoramento do trânsito e segurança pública, incluindo equipamentos
e sistema informatizados a serem utilizados pelos Agentes deste Órgão.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438 /2

Alexandre dos Santos Reboucas 57197166 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2322/2021-DAF/cgp, de 15/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/745165;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias à ser-
vidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Capitão Poço, no período de 19/07 a 13/08/2021,
a fi m de realizar atendimento e retaguarda na área de veículos na CIRE-
TRAN do referido município.

nome matricula
Carla Adriana Costa de Almeida 57196215 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 686268

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1007/2021-CGP/SEAP
Belém, 15 de julho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância
Administrativa Investigativa nº 6130/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar
o suposto desaparecimento de prontuários de 15(quinze) PPL’s da Cadeia
Pública de Redenção, conforme e-mail enviado em 18/06/2021;
Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo,
para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 686582
PORTARIA Nº 1003/2021-CGP/SEAP
Belém, 15 de julho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU; RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância
Administrativa Investigativa nº 6128/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar
denúncia de supostas negligências, maus tratos, e agressões contra os
internos pelos Agentes Penitenciários do Centro de Recuperação Agrícola
“Mariano Antunes” pelos Agentes Penitenciários, conforme Notícia de Fato
000277-920/2021-MP/4°PJMAB e ofício n°296/2021/MP/4°PJMAB;
Art. 2 º - Designar MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo,
para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
Art. 4º - Classifi car o presente processo como de tramitação prioritária, nos
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
Art. 4º - Ofi cie-se a 4° Promotoria de Justiça de Marabá acerca da instau-
ração desta Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 686572
PORTARIA Nº 1004/2021-CGP/SEAP
Belém, 15 de julho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar,
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará - RJU;
RESOLVE: Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrati-
va Investigativa nº 6107/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar denúncia de
suposto abuso de autoridade, constrangimento e coação a particulares por
Policiais Penas do Centro de Recuperação Feminino de Santarém, durante
abordagem em restaurante no dia 25/05/2021, conforme ofício interno
n°104/2021-SEC/CRFSTM/SEAP;